
Vítězslav BROŽ, Průběh a konec 2. světové války v Žabovřeskách a okolí, 
bakalářská práce, Historický ústav Filozofické fakulty Jihočeské univerzity, 
České Budějovice 2008, 88 stran.  
 

Posudek oponenta 

  

Dějiny druhé světové války se stále těší velkému zájmu historiků. Tím více události, které se 

odehrávaly v regionech a zatím z různých důvodů unikaly pozornosti historiků. Autor 

bakalářské práce se pokusil zachytit průběh a konec druhé světové války v jihočeské vesnici 

Žabovřesky a přilehlých obcích. Využil dva základní prameny informací. Především 

vzpomínky pamětníků a dále místní kroniky. Získané poznatky porovnal s příslušnou 

literaturou. Odkazuje i na internetové stránky. Práci doplňuje několik pěkných příloh.  

 Po všeobecném úvodu k tématu druhé světové války následuje vylíčení válečných let 

v Žabovřeskách hlavně na základě vzpomínek pamětníků, a to v chronologickém sledu. Do 

vyprávění je vsunuta drobná partie o zemědělství. Rok 1945 je propracovanější, jak naznačují 

názvy kapitolek – Ozvěny války, Návštěvy, Nadšení, Německý voják, Osvobození, Chování, 

Odchod Němců. Spis uzavírá pasáž o válečných obětech.  

 Autor prokázal solidní znalost historického řemesla a vědeckých zásad historikovy 

práce. Seznam pramenů, literatury i poznámkový aparát o tom svědčí. Podařilo se mu vytvořit 

zdařilou kaleidoskopickou montáž o válečných událostech v Žabovřeskách a okolí, která 

může být dobrou základnou pro budoucí diplomovou práci. Kromě pohledu historika se nabízí 

například úvaha rázu spíše sociologického nebo psychologická analýza studovaného tématu 

atd.  

 Vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou práci, hodnotím předložený spis známkou              

                                                            výborně.  

 

 

České Budějovice, 25. srpna 2008                       

 


